
= MUNICIPAL -AMARA MUNICIPAL 

  

  

És E" o ro 
Ê ve 1 Y PREFEITURÁ O road 8 PETROLINA e 
> q sponsável 

mp 

LEI Nº 3.307 DE 30 DE JULHO DE 2020 

Ementa: Denomina prédio público - Teatro 
Municipal Professor Simão Amorim Durando 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º- O Prédio Público localizado no Centro de Convenções, passa a ter a seguinte 
denominação: Teatro Municipal Professor Simão Amorim Durando. 

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o nome do 
homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Gabinete do Prefeito, em 30 de julho de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve

ri
fi

ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as
si
na
tu
ra
s,
 
ac

es
se

 h
tt
ps
:/
fp
et
ro
li
na

. 
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

ri
fi

ca
ca

o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có

di
go

 
C
9
C
E
-
1
4
9
9
-
2
D
D
O
-
B
6
2
B
 

o 
LT 
3 

8 
2 
uy 
a 

5 
O 
q 
us 
Ó 
— 
ty 
= 
Q 
= 

q 
2 
& 
ê. 
= 
S 
a 
o 
TB 
E 
E 
ó 
« 

 



CÂMARA MUNICIPAL 
PO Lol mi B 0) SOR 

Ta ss W PREFENTURA DE é cê Folhas 

1) PETRÓLINA siri = b To 
e Pr - 24/92 
a Responsável 

ATO DE SANÇÃO Nº 1401/2020 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, desincumbindo-se de suas atribuições legais 
e com arrimo no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando o 
atendimento do regular procedimento legislativo à espécie aplicado. 

) - RESOLVE: SANCIONAR e PROMULGAR a lei que “Denomina prédio público — Teatro 
Municipal Professor Simão Amorim Durando”. Tombada sob nº 3.307, de 30 de julho de 2020, 
publique-se, nos termos e na forma da lei. 

Gabinete do Prefeito, em 30 de julho de 2020. 

MIGUEL DE SOUZA LEÃO COELHO 

Prefeito Municipal 

Pa
ra

 
ve
ri
fi
ca
r 

a 
va

li
da

de
 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 
ac

es
se

 
ht
tp
s:
//
pe
tr
ol
in
a.
1d
oc
.c
om
.b
r/
ve
ri
fi
ca
ca
o/
 

e 
in
fo
rm
e 

o 
có
di
go
 
C9

CE
-1

49
9-

2D
DO

0-
B6

2B
 

o 
IL di 

9 
Õ 
< 
us a 

o 
Õ 
q 
Ls 
Q 
Nr 
uu 
— 

o 
= 

q 
o 
A 8 ú B 
- 
Sa 5 e 
o T q 
= 
tn 
y 
« 

 



ICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA CÂMARA MUN Lo O 

Lei nº So 2 Ô ! 

  

Casa Vereador Plínio Amorim 0 —— 
Gabinete da Presidência Ne de Felhas du 

Praça Santos Dumont, s/n - Centro - Petrolina -PE CERetabds, Egjpas ç 

+ Gel é Tel: (087) 3862-9270 Fax: (087) 3861-4260 - Internet: www.camarapetr 
he Respansável 

PROJETO DE LEINº 037/2020 — REDAÇÃO FINAL 

Ementa: Denomina prédio público 
— Teatro Municipal Professor Simão 

Amorim Durando. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprovou e o Senhor Prefeito sanciona a 

seguinte lei: 

Art. 1º- O Prédio Público localizado no Centro de Convenções, passa a ter a seguinte 
denominação: Teatro Municipal Professor Simão Amorim Durando. 

Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o nome 
do homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Sala das Sessões, 28 de julho de 2020 

  
2º Secretário 

ELIAS PASSOS JARDIM 

3º Secretário 

cas



    GEMARA MUNICIPAL APROVADO | 
Lei ne 2207 fr 2ld | Votação: Já x O 

    

  

  

   

Me de Folhas 7 Data: PS 107/90. 
Total de Folhas 

A cms 

Affponsával Fo Osório Ferreira Siqueira | 
Sa ES e ! Presidente ! 
Cia ais copmpisemaa ms . “aasfe APROVADOS | CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINAação: 18 e (97 

Casa Vereador Plínio Amorim  (Datadf (09 90. 
Pernambuco 

  

Osório Ferreira Siqueira !   

    GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUFZ-BE-SOUPAS. | 
  

PROJETO DE LEINº 037/2020 — 03/07/2020 
Autor: Ronaldo Luiz de Souza 

Ementa: Denomina prédio público — Teatro 
Municipal Professor Simão Amorim Durando. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º- O Prédio Público localizado no Centro de Convenções, passa a ter a seguinte denominação: 
Teatro Municipal Professor Simão Amorim Durando. 
Art. 2º — Deverá ser colocado em local de destaque na parte frontal do prédio, o nome do 
homenageado. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA: 

Senhoras e Senhores Vereadores, 
Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade denominar o 
Teatro Municipal de Petrolina e ao mesmo tempo prestar uma justa homenagem a um dos 
personagens que faz parte da História de Petrolina, o professor Sr. Simão Amorim Durando. 
Simão Amorim Durando, homem simples e amigo solícito em todas as horas, o professor que um 
dia escrevia seu nome na história de Petrolina em letras maiúsculas... Nunca a educação mereceu 
tanto por parte de um governante. Na sua sensibilidade de mestre, conhecimento maior das causas 
que atrofiam nosso ensino. 
Foram as sementes plantadas de bons frutos, por um bom fruto. Aqueles que foram seus discípulos e 
enaltecem em todos os momentos. 

Sabemos que um povo sem cultura é um povo sem raízes, e Simão Durando fez da nossa cultura a 
bandeira de luta. Simão Durando foi eleito, pelo coração do povo para ser prefeito mestre da nossa 
PETROLINA! 
Simão Durando, natural de Afrânio ( então distrito de Petrolina), nascido em 05 de janeiro de 1936. 
Filho de Miguel de Lima Durando e Floriana Maria de Amorim Durando.Casado com Josefa 
Rosalina Rodrigues Durando, com quem teve oito filhos.Dedicou-se de corpo e alma a esta cidade, 
não apenas quando era prefeito.Sua gestão valorizou a educação e a cultura nas suas mais diversas 
linguagens. 

Professor leigo em Afrânio( Aos 14 anos de idade) 
1955- Passa a residir em Petrolina, assumindo o cargo auxiliar da firma J. Ferreira e Cia( Casa de 
Barracão). 

 



CÂMARA MUNICIPAL 

Lei ne 336 1. oo 
Nº de Folhas DO 

Total de Folhas 14 

ni 
ponsável 

  

  pe É 
E 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

Rg
 

  

  GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA     

1956 a 1958 — Encarregado e balconista do Armazém do Porto. Esse Armazém funcionava onde 
hoje é a Farmácia Modelo. Da Exportadora Coelho, José Coelho observava aquele rapazinho que 
com tanta responsabilidade e competência se incumbia sozinho do Armazém, uma vez que seu 
proprietário (Anderson Porto), viajava muito, depositava-lhe total confiança. Seu José Coelho, 
convidou-o então para trabalhar na Exportadora Coelho, com uma proposta melhor. Então, ele foi 
auxiliar de escritório e, em seguida, com a implantação da Mercedez Benz (ligada à Exportadora 
Coelho), subgerente de vendas e gerente administrativo até 1973. Nesse ínterim, foi prefeito. 

1969 a 1972 — Prefeito Municipal de Petrolina. 

1973 — Faz total opção e se dedica completamente ao magistério (deixa a Exportadora Coelho), 
através de contrato com a Secretaria de Educação de Pernambuco e passa a ministrar aulas nos 
Cursos Técnicos de Administração e Secretariado no Ginásio Evangélico Polivalente de Petrolina 
(hoje, Escola Eduardo Coelho). 

1974 — Assume a Direção do Ginásio Evangélico Polivalente, permanecendo nessa função até 1981, 
Já Escola Alfa Polivalente de Petrolina. 

1976 — Elege-se Vereador (Presidente da Câmara) por Petrolina. 

1981 — Assume o cargo de Agente da Previdência Social em Petrolina, ao mesmo tempo em que no 
turno da noite exercia a função de orientador dos cursos profissionalizantes da Escola Eduardo 
Coelho. 

1981 — Descompatibiliza-se da função de Agente Previdenciário, para candidatar-se a Vice-Prefeito 
de Petrolina (ao lado de Dr. Augusto de Souza Coelho), continuando nessa função até 1988. 

1982 — Vice-Prefeito de Petrolina. 

1986 — Assume a Direção do SESI/Petrolina, até o dia do seu falecimento, em 17 de junho de 1993. 

Atuação Social 

“Tesoureiro, Diretor Social e Presidente do Petrolina Clube ( reeleito em todos os cargos ). 

“Presidente da Fundação Educacional Eduardo Coelho ( FEEC ). 

“Presidente da Sociedade “Amigos da Biblioteca”, pelo Instituto Nacional do Livro.



: PAL CÂMARA MUNICI 
Lei nº 305D*-.. | Zodo 
Nº de Folhas 7 

Total de Folhas — 

a Ss a 01/0 

Es (Responsável 
“ tas 

cy 
CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

    
GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA 
  

“Presidente da “Comissão de Recepção” das festividades de posse do 5º Bispo de Petrolina, D. 
Geraldo de Andrade Ponte. 

“Membro do Diretório da Arena/Petrolina. 

“Idealizador, organizador e realizador de diversos eventos cívicos, culturais e religiosos (vindas de 
autoridades à região) — inaugurações de diversas obras públicas — exposições de artes plásticas — 
acontecimentos literários e musicais —, inúmeras sessões solenes em homenagem a filhos ilustres de 
Petrolina, momentos de rara beleza poética, que tanto marcaram a história de nossa terra. 

*Cronista do Jornal “O Farol” (crônicas de suas vivências, do seu cotidiano). 

Professor Simão Amorim Durando 

Destaque Litero-Professor Simão Amorim Durando 

Homem simples, amigo solícito em todas as horas, o professor que um dia escreveria seu nome na 
História de Petrolina em letras maiúsculas... Nunca a educação mereceu tanto por parte de um 
governante. Na sua sensibilidade de mestre, conhecimento maior das causas que atrofiam nosso 
ensino. Foram as sementes plantadas de bons frutos, por um bom fruto. Aqueles que foram seus 
discípulos o enaltecem em todos os momentos. Sabemos que um povo sem cultura é um povo sem 
raizes, e SIMÃO DURANDO fez da nossa cultura a sua bandeira de luta. SIMÃO DURANDO foi 
eleito, pelo coração do povo, para ser perfeito mestre da nossa PETROLINA! 

Dados Biográficos 

Simão Amorim Durando, natural de Afrânio (então distrito de Petrolina), nascido em 5 de janeiro 
de 1936. Filho de Miguel de Lima Durando e Floriana Maria de Amorim Durando. Casado com 
Josefa Rosalina Rodrigues Durando, com quem teve oito filhos. Dedicou-se de corpo e alma a esta 
cidade, não apenas enquanto prefeito. Sua gestão valorizou a educação e a cultura nas suas mais 
diversas linguagens. 

Vivência dentro da comunidade 

Professor leigo em Afrânio (aos 14 anos de idade). 

1955 — Passa a residir em Petrolina, assumindo o cargo de auxiliar da firma J. Ferreira e Cia. (Casa 
de Barracão).



CÂMARA MUNIS, 
Lei nº 3021 : =" 

Ne de Folhas 1 

CÂMARA MUN ICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

  GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA 
    

1956 a 1958 — Encarregado e balconista do Armazém do Porto. Esse Armazém funcionava onde 
hoje é a farmácia Modelo.Da Exportadora Coelho, José Coelho observava aquele rapazinho que 
com tanta responsabilidade e competência se incumbia sozinho do Armazém, uma vez que seu 
proprietário (Anderson Porto), viajava muito, depositava-lhe total confiança. Seu José Coelho, 
convidou-o então para trabalhar na Exportadora Coelho, com uma proposta melhor. Então, ele foi 
auxiliar de escritório e, em seguida, com a implantação da Mercedez Benz (ligada à Exportadora 

Coelho), subgerente de vendas e gerente administrativo até 1973. Nesse ínterim, foi prefeito. 

1969 a 1972 — Prefeito Municipal de Petrolina. 

1973 — Faz total opção e se dedica completamente ao magistério (deixa a Exportadora Coelho), 
através de contrato com a Secretaria de Educação de Pernambuco e passa a ministrar aulas nos 
Cursos Técnicos de Administração e Secretariado no Ginásio Evangélico Polivalente de Petrolina 
(hoje, Escola Eduardo Coelho). 

1974 — Assume a Direção do Ginásio Evangélico Polivalente, permanecendo nessa função até 1981, 
Já Escola Alfa Polivalente de Petrolina. 

1976 — Elege-se Vereador (Presidente da Câmara) por Petrolina. 

1981 — Assume o cargo de Agente da Previdência Social em Petrolina, ao mesmo tempo em que no 
turno da noite exercia a função de orientador dos cursos profissionalizantes da Escola Eduardo 
Coelho. 

1981 — Descompatibiliza-se da função de Agente Previdenciário, para candidatar-se a Vice-Prefeito 
de Petrolina (ao lado de Dr. Augusto de Souza Coelho), continuando nessa função até 1988. 

1982 — Vice-Prefeito de Petrolina. 

1986 — Assume a Direção do SESI/Petrolina, até o dia do seu falecimento, em 17 de junho de 1993. 

*Tesoureiro, Diretor Social e Presidente do Petrolina Clube ( reeleito em todos os cargos ). 

“Presidente da Fundação Educacional Eduardo Coelho ( FEEC ). 

“Presidente da Sociedade “Amigos da Biblioteca”, pelo Instituto Nacional do Livro. 

“Presidente do “Grupo de Trabalho”, criado pela Secretaria de Educação de Pernambuco, para 
leitura e interpretação da Lei 5692/81.



CÂMARA MUNICIPAL 
Loire do 2071 S0FO 
Nº de Folhas DB — 7 

Total de Folhas 

Dia 
BEsponsável 

    

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

  GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA 
    

“Presidente do “Grupo de Trabalho”, criado pela Secretaria de Educação de Pernambuco, para 
leitura e interpretação da Lei 5692/81. 

“Presidente da “Comissão de Recepção” das festividades de posse do 5º Bispo de Petrolina, D. 
Geraldo de Andrade Ponte. 

“Membro do Diretório da Arena/Petrolina. 

“Idealizador, organizador e realizador de diversos eventos cívicos, culturais e religiosos (vindas de 
autoridades à região) — inaugurações de diversas obras públicas — exposições de artes plásticas — 
acontecimentos literários e musicais —, inúmeras sessões solenes em homenagem a filhos ilustres de 
Petrolina, momentos de rara beleza poética, que tanto marcaram a história de nossa terra. 

«Cronista do Jornal “O Farol” (crônicas de suas vivências, do seu cotidiano). 

Destaque Lítero-Cultural da Revista “Com Você — Crônicas Sociais”. Orador de Turmas (1º grau 
do ginásio de Juazeiro e de sua conclusão de curso superior). 

Fruto de sua aguçada sensibilidade e amor à arte, promoveu momentos inesquecíveis tais como: 
desfile de fantasias premiadas do Baile Municipal do Rio de Janeiro para a 

sociedade petrolinense, shows com seus ídolos musicais (Carmem Costa, Marlene, Nora Ney, Doris 

Monteiro, etc.), e dentro de sua visão de vanguarda tornou conhecida a Bossa Nova em Petrolina, 
concursos de Miss Petrolina e festas de debutantes, etc. 

Construiu o Ginásio Evangélico Polivalente de Petrolina, hoje Escola Eduardo Coelho. 

Iniciou o processo de substituição de professores leigos do Município por professores habilitados, 
oportunizando àqueles a sua profissionalização. 

Criou incentivos fiscais para os comerciantes da arte, valorizando o artista local e descobrindo 
novos talentos. 

Revitálizóu grupos folclóricos. 

Restaurou o prédio do primeiro açougue de Petrolina e o transformou em Atelier Municipal, 
destinando-o ao trabalho dos artesãos e exposições de arte. 

Implantou com a colaboração de alguns municípios os Jogos Escolares de Petrolina.



- AMARA MUNICIPAL 
SAMA ao gORO Lei CDI 
Nº de Folhas 

a So e 

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 
Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

  

  GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA 
    

Administrou a construção do Centro Interescolar de Educação Física (o governo de Dr. Nilo de 
Souza Coelho). 

Ampliou, arborizou e iluminou o cemitério local. 

Incentivou e reativou o carnaval de Petrolina, patrocinando as batucadas e instituindo concursos. 

Realizou a primeira exposição coletiva de artes plásticas com artistas regionais. 

Administrou a construção dos prédios da Faculdade de Formação de Professores, primeiro Terminal 
Rodoviário de Petrolina, o primeiro Pronto-Socorro, escolas na zona urbana e rural. 

Transferência da favela de “Vila Garrancho” para o loteamento próprio na Vila Eduardo. 

Construção da Praça Souza Filho, com a implantação de barzinho ao ar livre. Hoje, Bambuzinho 
Bar. 

Crióu à Secretaria Municipal de Educação é Cultura, cujo primeiro Secretário é o professor Elias 
Gabriel da Silva. 

Criou o Coral Municipal. 

Realizou a primeira Jecana do Brasil — corrida de jegues, apoiando por completo a idéia do 
radialista Carlos Augusto de Amariz Gomes. 

Construiu a primeira usina de lixo. 

Reinstalou a Sementeira Municipal (criada por Dr. Pacífico da Luz, mas praticamente desativada). 

IHluminou a Ponte Presidente Dutra (trecho do continente até a Ilha do Fogo). 

Criou a bandeira de Petrolina. Realizou Concurso público no Recife, através da FIAM, para a 
criação da bandeira. O concurso foi aberto em 09.09.70, sendo alguns do Recife e Olinda. O 
vencedor foi Armindo Maia, baiano de Campo Formoso, residente em Petrolina, proprietário da 
Farmácia Maia; este inspirou-se no texto do discurso de posse do governador de Pernambuco, Dr. 
Nilo Coelho: “Remando ou varejando, não importa, sangre o peito: saberemos lutar.” 

A Bandeira de Petrolina foi oficializada pelo decreto nº 09. de 26.03.71, e hasteada e desfraldada 
aos ventos deste sertão em 1º de maio de 1972.



7ÂMARA MUNICIPAL 
«ein' Í 

Ne de Folhas ZD 

Total de Folhas 

  

EA ” “ya 

Fes 
E Fa Responsável 

al 
CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA 

Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

AA
 

  

  GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA     

Construiu e inaugurou a moderna Concha Acústica, junto à Catedral. A solenidade de inauguração 
foi abrilhantada pela presença e voz do Cardeal Vilela, Arcebispo Primaz do Brasil e do governador 
de Pernambuco, Dr. Nilo de Souza Coelho. da Revista “Com Você — Crônicas Sociais”. Orador de 
Turmas (1º grau do ginásio de Juazeiro e de sua conclusão de curso superior). 

Fruto de sua aguçada sensibilidade e amor à arte, promoveu momentos inesquecíveis tais como: 
desfile de fantasias premiadas do Baile Municipal do Rio de Janeiro para a sociedade petrolinense, 
shows com seus ídolos musicais (Carmem Costa, Marlene, Nora Ney, Doris Monteiro, etc.), e 
dentro de sua visão de vanguarda tornou conhecida a Bossa Nova em Petrolina, concursos de Miss 
Petrolina e festas de debutantes, etc. 

Construiu o Ginásio Evangélico Polivalente de Petrolina, hoje Escola Eduardo Coelho. 

Iniciou o processo de substituição de professores leigos do Município por professores habilitados, 
oportunizando âqueles a sua profissionalização. 

Criou incentivos fiscais para os comerciantes da arte, valorizando o artista local e descobrindo 
novos talentos. 

Revitalizou grupos folclóricos. 

Restaurou o prédio do primeiro açougue de Petrolina e o transformou em Atelier Municipal, 
destinando-o ao trabalho dos artesãos e exposições de arte. 

Implantou com a colaboração de alguns municípios os Jogos Escolares de Petrolina. 

Administrou a construção do Centro Interescolar de Educação Física (o governo de Dr. Nilo de 
Souza Coelho). 

Ampliou, arborizou e iluminou o cemitério local. 

Incentivou e reativou o carnaval de Petrolina, patrocinando as batucadas e instituindo concursos. 

Realizou à priineira exposição coletiva dé artes plásticas com artistas regioriais. 

Administrou a construção dos prédios da Faculdade de Formação de Professores, primeiro Terminal 
Rodoviário de Petrolina, o primeiro Pronto-Socorro, escolas na zona urbana e rural. 

Transferência da favela de “Vila Garrancho” para o loteamento próprio na Vila Eduardo.



Casa Vereador Plínio Amorim 

Pernambuco 

  

GABINETE PARLAMENTAR RONALDO LUIZ DE SOUZA       

Construção da Praça Souza Filho, com a implantação de barzinho ao ar livre. Hoje, Bambuzinho 
Bar. 

Criou a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, cujo primeiro Secretário é o professor Elias 
Gabriel da Silva. 

Criou o Coral Municipal. 

Realizou a primeira Jecana do Brasil — corrida de jegues, apoiando por completo a idéia do 
radialista Carlos Augusto de Amariz Gomes. 

Construiu a primeira usina de lixo. 

Reinstalou a Sementeira Municipal (criada por Dr. Pacífico da Luz, mas praticamente desativada). 

Numinou a Ponte Presidente Dutra (trecho do continente até a Ilha do Fogo). 

Criou à barideira de Petrolina. Realizou Concurso público no Recife, através da FLAM, para à 
criação da bandeira. O concurso foi aberto em 09.09.70, sendo alguns do Recife e Olinda. O 
vencedor foi Armindo Maia, baiano de Campo Formoso, residente em Petrolina, proprietário da 
Farmácia Maia; este inspirou-se no texto do discurso de posse do governador de Pernambuco, Dr. 
Nilo Coelho: “Remando ou varejando, não importa, sangre o peito: saberemos lutar.” 

A Bandeira de Petrolina foi oficializada pelo decreto nº 09. de 26.03.71, e hasteada e desfraldada 
aos ventos deste sertão em 1º de maio de 1972. 

Construiu e inaugurou a moderna Concha Acústica, junto à Catedral. A solenidade de inauguração 
foi abrilhantada pela presença e voz do Cardeal Vilela, Arcebispo Primaz do Brasil e do governador 
de Pernambuco, Dr. Nilo de Souza Coelho. 

Sala das Sessões, 03 de julho de 2020 

| 

Ronaldo Luiz de Souza 

Vereador 

cas 

 



Ai 

  

. AMARA MUNICIP 
PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO Can? 1 S090 

Ne de Folhas 

PARECER Total de Folhas. 

4/2. 
Responsável 
  

PROJETO DE LEINº 037/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA PRÉDIO PÚBLICO -— TEATRO MUNICIPAL 
PROFESSOR SIMÃO AMORIM DURANDO. 

AUTOR: RONALDO SOUZA 
RELATOR: MANOEL ANTONIO COELHO NETO 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

| — EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

Trata-se de projeto de lei do Poder Legislativo, o qual concede denomina prédio 

público — Teatro Municipal Professor Simão Amorim Durando, é constitucional e 

legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem 

como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas 

redacionais e legislativas. 

HH — QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela 

tramitação regular da matéria. 

IIl- VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 

da relatoria, votam pela tramitação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 10 de julho de 2020. 

VER. RUY e DE SÁ - PRESIDENTE 

VER. MA NIO COELHO NETO - RELATOR 

VER. ZENILDO NNNES - SECRETÁRIO 

cas



PARECER DE OBRAS, SERVIÇOS PÚIBLICOS E NEGÓCIOS MUNICIPAIS 

PARECER 
PROJETO DE LEI Nº 037/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA PRÉDIO PÚBLICO - TEATRO MUNICIPAL 
PROFESSOR SIMÃO AMORIM DURANDO. 
AUTOR: RONALDO SOUZA 
RELATOR: ALVORLANDE CRUZ 
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade 
denominar o Teatro Municipal de Petrolina e ao mesmo tempo prestar uma justa 
homenagem a um dos personagens que fez parte da história de Petrolina. 

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem como está 
de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a finalidade da 
proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria. Este 
é o Parecer. 

HI- VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

   
   

Sala das Co o e julhê de 2020. 

VER. RÓDEIGO TEEXEXRDA ARAÚJO - PRESIDENTE 

à MUNICIPAL CÂMARA DO 
Lei nº JU Í 

dede Folhas Li —— 

Total de Fang dd — 
n 10 

Repponsável



PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE 

PARECER 

PROJETO DE LEI Nº 037/2020 - PODER EGISLATIVO 
EMENTA: DENOMINA PRÉDIO PÚBLICO - TEATRO MUNICIPAL 

PROFESSOR SIMÃO AMORIM DURANDO. 
AUTOR: RONALDO SOUZA 
RELATORA: CRISTINA COSTA 

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL 

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: 

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Legislativo, tem como finalidade 
denominar o Teatro Municipal de Petrolina e ao mesmo tempo prestar uma justa 
homenagem a um dos personagens que fez parte da história de Petrolina. 

I- QUANTO AO VOTO DO RELATOR: 

O projeto de lei em análise preenche os requisitos no Regimento Interno, bem 

como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a 
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da 
matéria. Este é o Parecer. 

II - VOTO DA COMISSÃO: 

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos 
da relatoria, votam pela aprovação regular da matéria. 

Sala das Comissões, 010 de julho de 2020 

VERº. MARIA ELENA DE ALENCAR — PRESIDENTE 

  

   
VERº. CRISTINA COSTA DE CARVALHO - RELATORA 

VER. RUY WANDERLEY GONÇALVES DE SÁ - SECRETÁRIO 

cas 

«SMARA MUNICIPAL 
ein 29) 3 Is 

mede Folhas JU 
Total de Fol sd 

N/9 

Responsável


